osądu zmysłowego, i tak przygotować grunt dla paru bardziej szczegółowych uwag dotyczących metaetyki.

Pierwszą ważną rzeczą, którą trzeba tutaj przypomnieć, jest to, że dla Akwinaty po arystotelesowsku całe ludzkie poznanie ma swoje źródło w doświadczeniu zmysłowym. Lecz pięć zewnętrznych zmysłów nie tłumaczy wystarczająco naszego doświadczenia zmysłowego. Tomasz z Akwinu podaje kilka powodów. Jednym z nich jest nasze doświadczanie odczuwania, albo inaczej mówiąc, świadomość naszego odczuwania. Jestem na przykład świadom tego, że coś słyszę. Jednakże to nie przez mój słuch doświadczam siebie jako słyszącego, bo nie byłbym zdolny doświadczyć siebie jako niesłyszącego, gdyby mój słuch był istotnie uszkodzony. Inna racja za niewystarczalnością zewnętrznych zmysłów jest taka, że odróżniamy wrażenia zewnętrznych zmysłów. Na przykład władzą wzroku możemy odróżnić biel od czerni, a władzą smaku – słodycz od goryczy. Ale którą władzą poznawczą odróżniamy biel od słodczy? Nie może to być wzrok ani smak, bo wzrokiem nie można odczuwać smaku, a smakiem nie można odczuwać kolorów. Musi być jakaś władza poznawcza, która może odbierać te dwa wrażenia zmysłowe i w jednym momencie je porównywać. Oczywiście, myślimy o intelekcie jako o możliwym kandydacie dla tego zadania. Akwinata jednak, komentując Arystotelesa, przestrzega, by nie popadać w taki zbyt szybki wniosek, bo właściwą rzeczą dla intelektu jest ująć różnicę pojęciową, a poznanie przedmiotu zmysłowego jako zmysłowego według różnych wrażeń zmysłowych należy do jakiejś władzy zmysłowej²³.

²³ „Postquam Philosophus ostendit quod non sit alius sensus proprius preter quinque, procedit ad inquirendum utrum sit aliqua potentia sensitiva communis hiis quinque sensibus et hoc quidem inuestigat ex quibusdam actionibus que non uidentur alicuius sensus proprie esse, set uidentur exigere aliquam potentiam sensitivam communem; huiusmodi autem actiones sunt due: una est secundum quod nos percipimus actiones sensuum propriorum, puta quod sentimus nos uidere et audire; alia est secundum quod discernimus inter sensibilia propria diuersorum sensuum, puta quod aliud sit dulce et aliud album”. – *In De anima*, II, 26 (Leon. 45/1, s. 178, lin. 1–14). „Quia discernimus aliqua uirtute non solum album a nigro uel dulce ab amaro, set etiam album a dulci et unumquodque sensibile discernimus ab unoquoque, et sentimus quod differunt, oportet quod hoc sit per sensum, quia cognoscere sensibilia in quantum sunt sensibilia est sensus. Cognoscimus autem differentiam albi et dulcis non solum quantum ad quod quid est utriusque, quod pertinet ad intellectum, set etiam quantum ad diuersam immutationem sensus, et hoc non potest fieri nisi per sensum”. – Tamże, II, 27 (s. 183, lin. 41–51).